
ТОМСКАЯ ОБЛАСТЬ ТОМСКИЙ РАЙОН
Муниципальное образование «Калтайское сельское поселение»

ИНФОРМАЦИОННЫЙ БЮЛЛЕТЕНЬ
КАЛТАЙСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

Периодическое официальное печатное издание, предназначенное для опубликования
правовых актов органов местного самоуправления Калтайского сельского поселения 

и иной официальной информации

Издается с «20 » октября 2005 г.

с. Калтай   № 182                                30 декабря 2011 
года

  Муниципальное образование «Калтайское сельское поселение»
Совет муниципального образования  «Калтайское сельское поселение»

РЕШЕНИЕ  № 154

    с.Калтай                                                30 декабря 2011 года  
              48-е собрание  2-го созыва

О принятии программы социально-экономического развития
муниципального образования "Калтайское сельское поселение" 
Томского района на 2012-2015 годы»

В целях актуализации программы социально-экономического развития муниципального
образования   и  продление  её  действия  на  2012-2015  годы,  руководствуясь  ст.  23  Устава
Калтайского сельского поселения, учитывая результаты проведённых публичных слушаний,

Совет  Калтайского  сельского  поселения   РЕШИЛ:

1.  Принять  программу  социально-экономического  развития  муниципального  образования

"Калтайское сельское поселение" Томского района на 2012-2015 годы» согласно приложению.

2.  Направить настоящее  решение Главе  поселения (Главе  Администрации)  для  подписания и

опубликования.

3. Данное решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Председатель Совета



Калтайского сельского поселения             Р.Г. Титов   

2

Принята Решением Совета
Калтайского сельского поселения

30.12.2011г. № 154

ПРОГРАММА
социально-экономического развития

муниципального образования
«Калтайское сельское поселение»

Томского района
на 2012 – 2015 годы

с.Калтай - 2011



ПАСПОРТ
Калтайского сельского поселения

Общие сведения

Адрес:
Юридический:    634522, Томская область, Томский район, с. Калтай, ул. Ленина, 72  
Фактический:  634523, Томская область, Томский район, с. Курлек, ул.Трактовая, 48

Тел.: (3822) 968-293, 967-083     Факс: (3822) 968-293, 967-083     

Сайт в Интернете: kaltai.tomskinvest.ru
E-mail:  kaltaisp@rambler.ru

Глава Калтайского сельского поселения: Галямов Идрис Юнусович 

Административное деление:

Наименование населенного
пункта

Расстояние до г.
Томска (км)

Расстояние до центра
поселения (км)

Численность населения
(человек)

с. Калтай 23 центр 1101

с. Курлек 30 8 1422

д. Кандинка 18 4 1185

д. Госконюшня 40 17 21

д. Березовая Речка 63 40 12

ИТОГО 3741
Общие сведения о муниципальном образовании

Географическое положение внутри района Северо-восток Томского района
Общая площадь сельского поселения 487 км2

Удаленность центра поселения от 
райцентра (г.Томск) 23 км
Климатические условия
- средняя годовая температура воздуха - 0,6 град.
- среднее количество осадков в год 435 мм
Природные условия
Лесистость территории поселения 88 %
Протяженность рек      км
Транспортная доступность Автомобильный транспорт 

круглогодично

3



Показатели 01.10.2011 г. 01.01.2013 г. 01.01.2014 г. 01.01.2015 г.
1. Природные ресурсы
Площадь лесного фонда, га 43146,78
Общий объем древесины, тыс.м3

Объем запасов подземных вод, тыс.м3/сут.
Разведанные полезные ископаемые:
Запасы по видам месторождений 
(оценочно)
- 
- 
Объем добычи по видам ископаемых
- 
- 
2. Территория поселения
Количество населенных пунктов 5
Общая площадь территории поселения, га 48692,85
В том числе:
- находящаяся в собственности поселения, га 0
- в собственности района, га -
- в собственности субъекта РФ, га 41000,0
Сельхозугодья, га -
Из них – посевные площади, га -
В том числе: -
- в сельскохозяйственных предприятиях -
- в крестьянских, фермерских хозяйствах -
- в личных подсобных хозяйствах 278,63
Протяженность автомобильных дорог – 
всего км

20

В том числе дорог с твердым покрытием, км 20
Плотность автомобильных дорог, км/км2

3. Население муниципального 
образования
Численность постоянного населения – всего
чел.

3741

В том числе:
- мужчины 1840
- женщины 1901
В возрасте:
0-6 лет

249

7-18 лет 528
трудоспособном 2054
старше трудоспособного 858
Число домохозяйств 1451
Естественный прирост населения 99,5%
МП²дÂян�ый прирост

2



Численность экономически активного 
населения

1430

Всего занято в экономике 732
В том числе:
- производством промышленной продукции 14
- производством продукции сельского 
хозяйства (КФХ)

13

- перевозкой грузов и пассажиров 0
- на предприятиях связи (почта и АТС) 9
- строительством 0
- производством ЖКУ 8
- торговлей и общественным питанием
(магазины  и АЗС)

56

- в сфере здравоохранения, образования, 
культуры

172

дома отдыха, оздоровительные лагеря, 
ЦДСО

331

прочее 142
Имеют образование:
- высшее -
- среднее специальное -
Численность официально 
зарегистрированных безработных

-

5. Уровень жизни населения
Средний размер месячной пенсии 
пенсионеров, получающих пенсию на 
общих основаниях, руб.

2920

Среднемесячная заработная плата по видам 
экономической деятельности, руб.:

3210

- промышленность
- сельское хозяйство
- строительство
- транспорт
- торговля
Доля работников, получающих заработную 
плату ниже прожиточного минимума
6. Развитие социальной инфраструктуры
Число постоянных детских дошкольных 
учреждений

3

Численность детей, посещающих ДДУ 95
Число общеобразовательных школ 3
Численность учащихся в дневных 
общеобразовательных школах

365

Количество населенных пунктов, не 
имеющих образовательных учреждений 
(неполных, средних школ)

2

Число больничных и амбулаторно-
поликлинических учреждений – всего 

3

- ФАП 3
- участковые больницы 0
- врачебные амбулатории 0
- поликлиника 0
Количество населенных пунктов с 2

5



численностью населения менее 100 человек
Общая площадь жилищного фонда, тыс.м2 65,547
В том числе муниципального, тыс.м2 0,712
Количество общедоступных библиотек 2
Количество учреждений культурно-
досугового типа

2

Количество печатных средств массовой 
информации, выпускаемых в поселении

1
Инф.бюл.

Спортсооружений – всего 0
Количество спортивных школ, ед. 0
Количество автобусных рейсов (в день) 12
Количество телефонных точек, всего, 1124
в том числе установлено 986
7. Экономический потенциал
Промышленность
Число промышленных предприятий - всего
В том числе – малых предприятий
Оборот предприятий, тыс.руб.
Доля малых предприятий в общем обороте, %
Число ПБОЮЛ, занимающихся 
производством продукции
Сельское хозяйство
Число хозяйств – всего 1454
В том числе:
- сельскохозяйственных организаций 0
- крестьянских (фермерских) хозяйств 3
- личных подсобных хозяйств 1451
Валовые сборы сельскохозяйственных 
культур:
- зерновые,  т 0
- картофель,  т 2661,0
- овощи,  т 449,0
Производство продукции животноводства:
- мясо (в убойном весе), т 41,0
- молоко, т 711,0
- яйца, тыс.шт. 104,4
Поголовье скота и птицы по всем 
категориям хозяйств, голов
- крупный рогатый скот 426
в том числе коровы 237
- свиньи 127
- птица 1464
Услуги
Количество торговых точек, включая 
общепит 

16

Оборот розничной торговли, включая 

6



общественное питание, тыс.руб./год
Количество точек бытовых услуг 0
Оборот сферы услуг, тыс.руб./год
Число ПБОЮЛ, занимающихся 
предоставлением услуг
Создано новых рабочих мест по сферам 
деятельности – всего 
В том числе:
- промышленность
- сельское хозяйство
- торговля
- услуги
8. Бюджет сельского поселения
Доходы бюджета муниципального 
образования – всего, тыс.руб. 

8812,3

В том числе собственные доходы местного 
бюджета, тыс.руб.

5765,4

Из них:
- налоговые доходы, тыс.руб. 1936,5
- неналоговые доходы, тыс.руб. 104,6
Расходы бюджета муниципального 
образования

8812,3

Дотации и субвенции из бюджета 
муниципального района

3046,9

Дефицит (профицит) бюджета -
9. Владение, пользование и распоряжение
имуществом
Общая площадь недвижимого имущества, 
находящегося  в собственности сельского 
поселения, тыс.м2

Из нее переданная в аренду, тыс.м2 0
- средняя цена аренды, руб. 0
- фонд приватизации, тыс.м2 0
- муниципальный жилищный фонд, тыс.м2 0,712
Общая площадь муниципального нежилого 
фонда, м2

в том числе оборудованная:
- водопроводом
- канализацией
- центральным отоплением
- газом
Общая площадь муниципального жилого 
фонда, м2

0,712

в том числе оборудованная:
- водопроводом
- канализацией
- центральным отоплением
- газом

7



10. Развитие инженерной 
инфраструктуры
Протяженность линий электропередач, км
Количество источников теплоснабжения, ед. 4
Мощность централизованных источников 
теплоснабжения, Гкал

до 3

Протяженность тепловых сетей, км 1,177
Количество водозаборов:
скважин ЖКХ 12
скважин частные 47
водонапорные башни 6
Протяженность водопроводных сетей, км 32,95
Протяженность канализационных сетей, км 0
Протяженность уличной газовой сети, км 17,1
11. Благоустройство территории
Общая площадь поселения, требующая 
благоустройства и озеленения, км2

Площадь, благоустроенная за год, км2

Протяженность освещенных улиц, км 41
Количество детских площадок, ед. 3
Высажено деревьев и кустов за год, шт. 0
Отремонтировано детских площадок, ед. 0
Количество оборудованных мест массового 
отдыха

0

12. Охрана окружающей среды
Количество полигонов отходов, свалок 3
Количество несанкционированных свалок 0
Количество предприятий, имеющих выбросы
вредных веществ в атмосферу или сбросы 
загрязненных сточных вод

0

Количество очистных сооружений 0
Суммарная мощность очистных сооружений 0

8



Учреждения и организации сельского поселения

Наименование
учреждения, организации

Основные виды
выполняемых работ,

предоставляемых услуг

Численность работников, чел.

2011 2012 2013 2014

Администрация 
поселения

Муниципальное 
управление

14

ФАПы Амбулаторно-поликли-
ническое обслуживание

11

(в ФАПах) Продажа фармацев-
тической продукции

-

Отделение связи Почтовые услуги 7
АТС Связь 2
Средняя школа Образовательные услуги 102
ДЮСШ № Физическая культура -
Детский сад Дошкольное воспитание 42

Содержание, воспитание 
детей-сирот

-

МУ СКЦ «Мечта» Культурно-массовая 
работа

14

Библиотека чел/Книжный фонд 3/22600

Характеристика основных предприятий 
 сельского поселения

Наименование предприятий
Основные виды

выпускаемой продукции,
выполняемых работ, услуг

Численность работников, чел.

2011 2012 2013 2014

1 2 3 4 5 6
ЖКХ жилищно-коммунальные 

услуги
8

ЧП Градовец строительно-ремонтные 
работы

28

ООО «БАС» розничная торговля 18

Курлекский ветеринарный
участок

2

УГО ЧС и ПБ Томского 
района (в «Здоровье»)

тушение пожаров 4

ООО «Сибирь» переработка леса 6
ООО «Кандинская 
птицефабрика»

охрана территории 14

Дома отдыха, 
оздоровительные лагеря, 
ЦДСО (6 учреждений)

организация отдыха 
взрослых и детей

331

9



ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ
СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ КАЛТАЙСКОГО

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ТОМСКОГО РАЙОНА
НА 2012-2015 гг.

Наименование 
Программы

– Программа социально-экономического развития 
Калтайского сельского поселения Томского района на 
2012-2015 гг.

Основание для 
разработки Программы

– Распоряжение Главы Администрации Томского района 
«О разработке программ социально – экономического 
развития сельских поселений на 2012-2015гг»

Заказчик Программы – Администрация Калтайского сельского поселения

Основной разработчик
Программы

– Совет Калтайского сельского поселения

Основная цель 
программы

– Обеспечение повышения качества жизни населения 
посредством устойчивого функционирования 
экономики поселения и эффективного муниципального 
управления.

Стратегические 
направления 
Программы

– 1. Повышение благосостояния и качества жизни 
населения.
2. Развитие экономической базы  и формирование 
инвестиционной привлекательности поселения.
3. Повышение эффективности деятельности органов 
местного самоуправления 

Сроки реализации
Программы

– 2012–2015 годы

Объемы 
финансирования 
мероприятий 
Программы

– Общий объем необходимых финансовых средств для 
реализации инвестиционных мероприятий Программы 
составляет  67258  тыс. рублей в текущих ценах, в том 
числе:
– средства областного бюджета – 34820 тыс.руб.*,
- средства муниципального бюджета –  16790 тыс.руб.*,
- средства бюджета поселения – 9268 тыс.руб.*,
– собственные средства предприятий –  4870 тыс.руб.,
- другие источники – 1510 тыс.руб.
* – подлежит ежегодной корректировке, исходя из 
возможностей бюджета и с учетом изменений в налоговом 
законодательстве.

Ожидаемые конечные 
результаты реализации  
Программы

– 1. Восстановление и развитие жилищно-коммунальной 
сферы и благоустройства территории.

2. Рост объемов производства продукции личных 
подсобных хозяйств.

3. Создание новых  рабочих мест.
4. Рост средней заработной платы (прирост ФОТ).
5. Рост объемов инвестиций (внешних и внутренних).
6. Увеличение оборота розничной торговли и сферы 

услуг.
7. Развитие и поддержка малого бизнеса.

Система организации 
контроля исполнения 
Программы

– Общее руководство и контроль реализации программы
социально-экономического  развития  осуществляет
глава Администрации сельского поселения.

10



Концепция социально-экономического развития
Калтайского сельского поселения.

Стратегической  целью  социально-экономического  развития  поселения

является обеспечение стабильного роста уровня жизни местного населения через

образование рабочих мест, позволяющих увеличить доходы населения; развитие

инфраструктуры поселения для обеспечения населения качественными услугами

как в социальной сфере, так и в сфере производства, переработки и реализации

произведенной населением продукции.

Улучшение качества жизни населения подразумевает как наличие работы и достойного

заработка,  так  и  качественное  предоставление  услуг  в  сфере  культуры  и  досуга,  спорта,

здравоохранения,  образования,  жилищно-коммунальной  сферы.  А  для  этого  необходимо

развитие необходимых предприятий и учреждений, привлечение дополнительных ресурсов для

строительства и организации новых и реорганизации существующих предприятий по оказанию

данных услуг. 

Вместе с тем, для повышения качества социальных услуг необходим рост собственных доходов

бюджета поселения, их эффективное распределение и использование. 

Для достижения данной цели необходимо решение целого ряда задач:

- развитие предпринимательской активности на территории поселения с целью создания

необходимых поселению предприятий;

- привлечение инвестиций в приоритетные направления развития поселения;

- разработка  молодежной  политики  поселения,  привлечение  молодых  специалистов,

развитие современных досуговых и спортивных центров;

- модернизация жилищно-коммунальной сферы, ремонт и замена водопроводных сетей,

расширение оказываемых населению услуг;

- повышение  эффективности  в  сфере  муниципального  управления  и  использования

муниципальных ресурсов;

Руководствуясь  данными  целями  и  задачами,  были  сформулированы  приоритеты  в

направлении социально-экономического развития поселения:

1. Обеспечение занятости населения и повышение уровня доходов:

 Повышение уровня доходов населения от личных подсобных хозяйств;

 Стимулирование развития личных подсобных хозяйств путем установления льготных

условий;

 Увеличение числа индивидуальных предпринимателей в сфере оказания услуг;

 Увеличение  числа  занятого  населения  путем  стимулирования  развития  малых  и

средних предприятий;

11



2.  Развитие и поддержка малого бизнеса:

 Увеличение объема платных бытовых услуг;

 Развитие малого бизнеса в сфере транспортных услуг;

 Развитие малого бизнеса в сфере услуг досуга и отдыха;

 Развитие  малого  бизнеса  в  сфере  переработки  дикоросов  и  сельскохозяйственной

продукции;

 Развитие предпринимательства в сфере провинциального туризма.

3.  Поддержка ЛПХ:

 Обеспечение занятости и увеличение доходов от ЛПХ;

 Содействие в развитии сети реализации продукции ЛПХ;

 Содействие в развитии льготного кредитования ЛПХ;

 Содействие в развитии кооперации среди ЛПХ и КФХ;

4. Улучшение качества предоставления жилищно-коммунальных услуг;

  Проведение работ по включению поселения в программу по очистке питьевой воды;

  Проведение конкурсов по предоставлению коммунальных услуг;

  Развитие малых предприятий по оказанию коммунальных и строительных услуг;

5. Закрепление специалистов в сельской местности:

 Предоставление земельных участков для индивидуального строительства;

 Помощь в получении льготных ссуд и субсидий для строительства и покупки жилья;

 Включение в программу поддержки молодых специалистов, прибывших на село;

 Обучение  выпускников  в  ВУЗах  по  профессиям,  необходимым  для  села,  за  счет

бюджетного финансирования; 

6. Развитие сферы социальных услуг:

 Развитие дистанционного образования;

 Обучение учащихся дополнительным специальностям;

 Строительство спортплощадок;

 Стимулирование развития предпринимательства в сфере спорта;

 Увеличение числа жителей, занимающихся физической культурой и спортом;

 Улучшение технического состояния помещений ФАПов и клубов;

7. Благоустройство и озеленение:

 Экологическое воспитание населения;

 Очистка населенных пунктов от мусора;

 Организация постоянно действующего сбора и вывоза мусора; 

 Организация мест отдыха для населения;

 Ремонт и строительство внутрипоселковых дорог;

12



 Электроснабжение ул.Новая и ул.Совхозная в с.Калтай; ул.Кедровая,  

      ул.Молодежная и ул.Стадионная в д.Кандинка;

 Газификация ул.Новая и ул.Совхозная в с.Калтай;

 Газификация населенных пунктов Курлек и Кандинка.

Программные мероприятия, 

направленные на социально-экономическое развитие 

Калтайского сельского поселения.

    Для  реализации  поставленных приоритетных  направлений  социально-

экономического  развития  поселения  разработаны  планы  мероприятий,

включающие  в  себя  индикаторы,  служащие  для  контроля  за  выполнением

поставленных  задач,  и  предварительная  оценка  необходимых  финансовых

ресурсов для достижения поставленных задач.

1. Программа развития малого и среднего бизнеса.

2. Программа развития личных подсобных хозяйств.

3. Программа развития жилищно-коммунальной сферы.

4. Программа социального развития поселения.

5. Программа закрепления молодежи на селе.

6. Программа благоустройства населенных пунктов.

7. Программа развития провинциального туризма и отдыха.

8. Программа повышения эффективности муниципального управления.

Данные Программные мероприятия разработаны на период 2012-2015 годов и включают в

себя  основные  мероприятия,  сроки  их  выполнения,  примерный  объем  и  источники

финансирования данных мероприятий, ответственных за реализацию поставленных задач.

1. Программа развития малого и среднего бизнеса.
 

     Основной задачей данной программы является становление и развитие
малых и  средних предприятий,  которые обеспечат  стабильные рабочие места,
позволят укрепить экономическую базу поселения и, как следствие, повышение
уровня жизни населения и увеличение поступлений в бюджет поселения.

    Актуальность программы связана с отсутствием крупных и средних  предприятий на

территории Калтайского поселения, что отрицательно сказывается на обеспеченности работой

местного населения и стабильности налоговой базы поселения.

Реализация программы позволит снять социальную напряженность на селе, сократить

безработицу,  повысить  доходы  и  уровень  жизни  населения,  увеличить  доходы  в  местный

бюджет.

13



    Представленные мероприятия позволят привлечь на территорию поселения инвестиции,

создать действенную базу поддержки и развития малого предпринимательства на территории

поселения.

14



Таблица № 1
Мероприятия программы развития малого и среднего бизнеса на территории Калтайского сельского поселения.

№ Направления развития Сроки
выполнения

Объемы
(тыс.руб.) 
и формы 

финансирования

Наименование мероприятий Ответственный
исполнитель

1. Создание координационного центра 
по развитию малого и среднего 
бизнеса

2012 г. Создание координационного 
центра по развитию 
предпринимательства

Глава поселения, 
Председатель Совета, 
Совет 
предпринимателей

2012 г. Работа по созданию центра 
нормативно-правовой и 
информационной базы поселения

Председатель Совета 
поселения

2012 г. Открытие страницы на сайте 
поселения по информационному 
обеспечению развития проекта

Председатель Совета 
поселения

2. Работа по развитию малого и среднего
бизнеса

2012 г. Разработка программы развития 
малого и среднего бизнеса

Председатель Совета

2012-2015 гг. 2100
 (район. и обл.

бюджеты)
Подлежит
уточнению

Информационно-правовая и 
материальная поддержка 
социально значимых бизнес-
проектов 

Глава поселения

15



2. Программа развития личных подсобных хозяйств.

Целями  данной  программы является  развитие  и  укрепление  личных  подсобных

хозяйств  для  повышения  благосостояния  большинства  жителей  населенных  пунктов

Калтайского поселения. 

     Осуществление  комплекса  мероприятий,  отраженных  в  программе,  позволит

повысить объемы и качество производимой в личных подсобных хозяйствах продукции,

что в конечном счете приведет к росту занятости и повышению доходов населения.

     Необходимостью  разработки  данной  программы  является  высокий  процент

неработающего  трудоспособного  населения,  имеющего  возможность  развития  личных

подсобных хозяйств при организации помощи в заготовке кормовой базы и реализации

произведенной продукции. 

    Данная программа позволит сократить самую острую из проблем в поселении –

отсутствие рабочих мест и низкий доход населения, в том числе и пенсионного возраста. 

16



Таблица № 2
Мероприятия программы развития личных подсобных хозяйств на территории Калтайского сельского поселения.

№ Направления развития Сроки
выполнения

Объемы (тыс.руб.) 
и формы

финансирования
Наименование мероприятий Ответственный

исполнитель

1. Работа по развитию ЛПХ 2012-2015 гг. Разработка и мониторинг 
программы развития ЛПХ

Председатель Совета,
Глава поселения

2. Информирование населения о 
помощи государства и поселения в 
развитии ЛПХ 

2012-2015 гг. 4
(местн. бюджет)

Выпуск и распространение 
брошюр по развитию ЛПХ

Глава поселения

3. Создание потребительских 
кооперативов по развитию ЛПХ в 
с.Калтай и с.Курлек

2012-2013 гг. Работа с жителями н.п. по 
разъяснению положительных 
моментов от создания 
потребительского кооператива 
и помощь в регистрации

Глава поселения

4. Совместная работа с кооперативами
по разработке и реализации 
программы развития ЛПХ

2012г. Разработка программы развития
ЛПХ

Председатель Совета

2012-2015 гг. Работа по реализации 
программы развития ЛПХ

Глава поселения, 
СПК

5. Развитие мясного скотоводства в 
ЛПХ

2012-2015 гг. район. бюджет Реализация населению 
высокопродуктивных пород 
свиней и овец

Глава поселения

6. Проведение мероприятий по 
увеличению и улучшению состава 
дойного стада ЛПХ

2012-2015 гг. Обл. бюджет Проведение работ по 
искусственному осеменению 
коров в ЛПХ 

Глава поселения

2012-2015 гг. Район. Бюджет Реализация населению 
молодняка КРС 
высокопродуктивных пород 

Глава поселения

2012-2015 гг. Район. Бюджет Реализация программы по 
обеспечению льготных 
коммунальных услуг для 
жителей, имеющих КРС

Глава поселения

17



№ Направления развития Сроки
выполнения

Объемы (тыс.руб.) 
и формы

финансирования
Наименование мероприятий Ответственный

исполнитель

7. Работа по заготовке кормов для 
личных подсобных хозяйств

2012-2015 гг. Инвестиции Работа предприятий по 
поставке населению кормов

ИП Градовец, 
предприниматели, 
потребительские 
кооперативы

18



3. Программа развития жилищно-коммунальной сферы.

Жилищно-коммунальная  сфера  представляет  собой  важнейшую  социально
значимую  структуру  в  экономике  поселения,  которая  влияет  на  каждого
проживающего в поселении человека.
К сожалению, в очень большой промежуток времени проблемам ЖКХ уделялось

очень мало внимания как в части развития, так и в части восстановления существующего
хозяйства.  Это  привело  к  обветшанию  водопроводных  сетей  и  всей  инфраструктуры
данной  сферы.  Отсутствие  конкуренции  в  предоставлении  услуг  приводит  к  росту
платежей при неудовлетворительном качестве предоставляемых услуг. Обслуживающие
предприятия не вкладывают средств в развитие коммунальной сферы и не стремятся к
расширению и повышению качества предоставляемых услуг.

В связи с расширениями населенных пунктов и  выделении новых участков для
индивидуального  жилищного  строительства  назрела  необходимость  в  строительстве
новых водопроводных и электрических  сетей для обеспечения жителей коммунальными
услугами.
    В  ходе  реализации  программы  необходимо  проведение  мероприятий,
способствующих созданию конкурентной среды в сфере предоставления коммунальных
услуг как населению, так и юридическим лицам.

Мероприятия программы направлены на:
- модернизацию и ремонт водопроводных сетей в населенных пунктах поселения;
- организация  создания  новых  предприятий  по  предоставлению  жилищно-

коммунальных услуг населению и организациям;
- повысить контроль за количеством и качеством предоставляемых коммунальных

услуг бюджетным объектам; 
- расширение видов предоставляемых коммунальных услуг (сбор и вывоз мусора и

бытовых отходов, ремонт и строительство жилья и надворных построек и др.);
- модернизация электрических сетей.

   Реализация данных мероприятий позволит сократить эксплуатационные расходы,
обновить коммуникации, расширить объем и количество предоставляемых услуг.
  

19



Таблица № 3
Мероприятия программы развития ЖКХ на территории Калтайского сельского поселения.

№ Направления развития Сроки
выполнения

Объемы (тыс.руб.) 
и формы

финансирования
Наименование мероприятий Ответственный

исполнитель

1. Ремонт и модернизация 
внутрипоселковых водопроводных 
сетей

2012-2013 гг. 7950 
(местн. и обл.
бюджет и 10%

средств
предприятия)

Ремонт водонапорных башен в 
с.Калтай и с.Курлек

Глава поселения

2012-2015 гг. 1. – 6350
2. – 4750
3. – 17200

(район. и обл. 
бюджет и 10% 
средств 
предприятия)

Замена и прокладка 
водопроводных сетей 
(1.с.Калтай – 4км; 2.с.Курлек – 
3 км; 3.д.Кандинка – 11 км)

Глава поселения

2012 г. 400
(район. бюджет и

10% средств
предприятия)

Ремонт станции водоочистки в 
д.Кандинка

Глава поселения

2. Создание конкурентной среды в 
сфере предоставления услуг ЖКХ

2012 г. Проведение открытого 
аукциона по оказанию услуг в 
сфере ЖКХ

Глава поселения

2012-2013 гг. Организация предприятий по 
предоставлению услуг в сфере 
ЖКХ и строительства

Глава поселения

3. Создание системы контроля по 
потреблению услуг ЖКХ в 
бюджетной сфере

2012 г. 50
(местн. и район.

бюджеты)

Установка приборов учета 
потребления на бюджетных 
объектах

Глава поселения

20



№ Направления развития Сроки
выполнения

Объемы (тыс.руб.) 
и формы

финансирования
Наименование мероприятий Ответственный

исполнитель

4. Повышение КПД теплоснабжения 
бюджетных организаций

2012-2013 гг. 1650
(район. Бюджет)

Модернизация школьной
котельной в д.Кандинка

Глава поселения

2012-2013 гг. 1060
(район. бюджет)

Замена тепловой сети в
школьной котельной

д.Кандинка

Глава поселения

5. Модернизация электрических сетей 
в с.Курлек

2012 г. Проведение инвентаризации
дефицита мощностей

подстанций в с.Курлек

Глава поселения

2012 г. Разработка программы
реконструкции электрических

сетей в с.Курлек

Глава поселения

21



4. Программа социального развития поселения.

Целями данной программы является развитие физической культуры и спорта на

территории поселения, повышение качества и расширение количества предоставленных

услуг  в  сфере  досуга  и  отдыха  населения,  развитие  предоставления  образовательных

программ населению, развитие дошкольного образования.

    Отсутствие  досуговых  и  спортивных  центров  на  территории  поселения  не

позволяет плодотворно занять свободное время жителей населенных пунктов (особенно

молодежи), что  отрицательно сказывается на здоровье жителей. В населенных пунктах

растет уровень потребления молодежью алкогольных напитков, что не может не сказаться

на криминогенной обстановке в поселении.

В связи с нехваткой мест в Кандинском детском саду из-за отсутствия помещений,

молодым семьям не представляется возможности трудоустройства. Страдает дошкольное

воспитание детей.

Для повышения  качества  и  доступности медицинского обслуживания населения

необходимо восстановление работы медицинской лаборатории в с.Курлек.

    Реализация данной программы позволит:

- развить спортивную базу населенных пунктов для занятия физкультурой и спортом

жителей поселения;

- увеличить доступность досуговых мероприятий для населения;

- увеличить вместимость Кандинского детского сада;

- улучшить доступность медицинского обслуживания в поселении.

Данные мероприятия позволят повысить здоровье жителей населенных пунктов,

организовать их свободное время, снизить уровень алкоголизации населения, повысить

уровень дошкольного образования.

22



Таблица № 4
Мероприятия программы социального развития Калтайского сельского поселения.

№ Направления развития Сроки
выполнения

Объемы (тыс.руб.) 
и формы

финансирования
Наименование мероприятий Ответственный

исполнитель

1. Пропаганда здорового образа 
жизни, занятия физической 
культурой и спортом.

2012 г. Создание программы развития 
физической культуры и спорта

Председатель Совета

2012-2015 гг. 80 (20*4)
(местн. бюджет)

Проведение спортивных 
соревнований, спартакиад.

Глава поселения

2. Подготовка и повышение 
квалификации работников по 
проведению физкультурно-
спортивных мероприятий

2012-2015 гг. Проведение подготовки и 
повышения квалификации 
кадров

Глава поселения

3.
Строительство спортивных 
сооружений

2013-2015 гг. 300 
(местн. бюджет,

инвестиции)

Строительство спортивных 
площадок в с.Калтай, с.Курлек 
и д.Кандинка

Глава поселения

2012-2013 гг. 900
(инвестиции)

Открытие спортивного клуба в 
с.Калтай

Глава поселения

2012-2015 гг. 40 (10*4)
(местн. бюджет)

обустройство лыжной трассы в 
н.п. поселения

Глава поселения

4.
Развитие системы здравоохранения 2012 г. 150

(район. бюджет)
Перевод ФАП в д.Кандинка в 
здание д/сада

Управление 
здравоохранения 
Томского района

5. Развитие культуры в поселении. 2012 г. 40
(местн. бюджет)

Оборудование и организация 
ежедневной работы клуба в 
с.Калтай.

Глава поселения

2012-2013 гг. 50
(местн. бюджет)

Оформление документов и 
регистрация собственности на 
недостроенный клуб в с.Калтай

Глава поселения

2012 г. 60
(местн. бюджет)

Разработка проектно-сметной 
документации на кап. ремонт 
клуба в с.Курлек

Глава поселения

23



2013-2014 гг. 1000
(обл. бюджет)

(подлежит
уточнению)

Капитальный ремонт клуба в 
с.Курлек

Глава поселения

2015 г. 60
(местн. бюджет)

Разработка проектно-сметной 
документации на кап. ремонт 
клуба в д.Кандинка

Глава поселения

2012-2015 гг. 800 (200*4)
(местн. бюджет,

инвестиции)

Проведение праздничных и 
культурных мероприятий в н.п. 
поселения

МОУ «Мечта»

6. Развитие системы образования 2012 г. Проработка вопроса по 
строительству детского сада в 
д.Кандинка.

Глава поселения

2013 г. 100
(местн. бюджет)

Разработка проектно-сметной 
документации на строительство
д/сада в д.Кандинка

Глава поселения

2014-2015 гг. 1500
(Подлежит
уточнению)

Строительство д/сада в 
д.Кандинка

Глава поселения

7. Развитие библиотечного 
обслуживания

2012 г. 40
(местн. бюджет)

Обеспечение библиотек 
с.Калтай и с.Курлек 
компьютерной техникой

Глава поселения

2012-2013 гг. 10
(местн. бюджет)

Оборудование библиотек 
Интернетом и точками Wi-Fi

Глава поселения

2012-2015 гг. 200 (50*4)
(местн. бюджет)

Обслуживание доступа 
библиотек в Интернет 

Глава поселения

2012-2015 гг. 40 (10*4)
(местный бюджет)

Проведение массовых 
мероприятий 

Глава поселения

2012-2015 гг. 100 (25*4)
(местный бюджет)

Пополнение читательского 
фонда библиотек

Глава поселения

24



5. Программа закрепления молодежи на селе.

Данная программа направлена на сокращение оттока молодежи из сел поселения,

закрепления на селе молодых специалистов, развития поддержки молодежных инициатив

как в сфере досуга, так и в сфере бизнеса.

    Актуальность данной программы связана с  отсутствием у молодежи перспектив

трудоустройства на селе, отсутствием жилья и отсутствием организации досуга.

    Программой подразумевается разработка Советом поселения целевых программ по

молодежной  политики  поселения,  создание  молодежного  комитета  с  привлечением

активной  молодежи  к  участию  в  работе  поселения,  стимулированию  молодежи  в

расширении  бизнеса  на  селе.  Работа  администрации  поселения  по  юридическому

сопровождению  перспективных  молодежных  бизнес-проектов  позволит  повысить

заинтересованность молодежи в развитии местной экономики,  создать дополнительные

рабочие  места.  Разработка  планов  застройки  населенных  пунктов  с  созданием  новых

площадок  для  индивидуального  строительства  позволит  обеспечить  молодые  семьи

жильем, что благотворно скажется на закреплении молодежи на селе.

25



Таблица № 5
Мероприятия программы закрепления молодежи на территории Калтайского сельского поселения.

№ Направления развития Сроки
выполнения

Объемы (тыс.руб.) 
и формы

финансирования
Наименование мероприятий Ответственный

исполнитель

1. Разработка программы по 
молодежной политики поселения

2012 г. Разработка и утверждение 
программы молодежной 
политики, целевых программ по
закреплению молодежи на селе

Председатель Совета

2.
Обеспечение молодых семей 
жильём

2012-2015 гг. 2500
(местн., район. и
обл. бюджеты)

Разработка генерального плана 
застройки населенных пунктов 
для возможности 
предоставления молодым 
семьям земельных участков для
индивидуального строительства

Глава поселения

2012-2015 гг.
 (обл.бюджет)

Содействие в получении 
субсидий молодым семьям, 
ведущим строительство жилого
дома. 

Глава поселения

2012-2015 гг.  7740
(местн., район. и
обл. бюджеты)

Заключение контрактов на 
подготовку специалистов для 
бюджетных организаций 
поселения

Глава поселения

3. Привлечение инициативной 
молодежи к работе по развитию 
поселения

2012 г. Создание общественного 
комитета по молодежной 
политике при Совете поселения

Председатель Совета

4. Формирование системы по 
обеспечению занятости молодежи  

2012 г. Разработка программы по 
обеспечению занятости 
молодежи  

Председатель Совета,
общественный 
комитет по моло-
дёжной политике

2012-2015 гг. Работа по поддержке и 
сопровождению перспективных
молодёжных бизнес-проектов

Глава поселения

26



6. Программа благоустройства населенных пунктов.

Целью  данной  программы  является  проведение  мероприятий,  направленных  на

благоустройство  населенных  пунктов.  Необходима  организация  постоянного  сбора  и

вывоза ТБО и мусора, ликвидация захламления мусором как населенных пунктов, так и

прилегающих  к  ним  территорий,  проведение  строительства  и  благоустройства

санкционированных  мест  захоронения  ТБО.  Организация  постоянного  вывоза  ТБО

позволит  ликвидировать  несанкционированные  свалки  и  благоустроить  прилегающие

территории.

В  связи  с  расширением  населенных  пунктов  и  выделении  новых  участков  для

индивидуального  жилищного  строительства,  назрела  необходимость  в  строительстве

внутрипоселковых дорог и организации электроснабжения и освещения улиц.

С целью реализации областной программы газификации населенных

пунктов необходима активизация работы администрации по включению в

данную  программу  населенных  пунктов  Курлек  и  Кандинка,  а  так  же

завершению газификации в с.Калтай.

Для  организации  отдыха  жителей  населенных  пунктов  необходимо

благоустройство мест массового отдыха.

   Данные мероприятия позволят повысить благоустройство населенных пунктов, что

лучшим образом скажется на жизнедеятельности, отдыхе и здоровье жителей поселения,

улучшит  экономическую  привлекательность  поселения  для  инвестиций  в  развитие

населенных пунктов.

27



Таблица № 6
Мероприятия программы по благоустройству населенных пунктов Калтайского сельского поселения.

№ Направления развития Сроки
выполнения

Объемы (тыс.руб.) 
и формы

финансирования
Наименование мероприятий Ответственный

исполнитель

1. Программа благоустройства 
поселения

2012 г. Разработка программы 
благоустройства населённых 
пунктов

Председатель Совета

2. Ликвидация несанкционированных 
мест размещения ТБО в населенных
пунктах

2012 г. 30
Местный бюджет

Организация уборки 
несанкционированных свалок 
внутри населенных пунктов

Глава поселения

2012 г. Заключение договоров аренды 
на эксплуатацию 
санкционированных мест 
складирования ТБО

Глава поселения

2012-2015 гг. 650
Инвестиции

Строительство и 
благоустройство 
санкционированных мест 
складирования ТБО

Глава поселения

2012-2015 гг. 1820
(местн. бюджет,

инвестиции)

Организация строительства и 
оборудования  контейнерных 
площадок,  сбор и вывоз ТБО

Глава поселения

3. Экологическое воспитание 
населения

2012-2015 гг. 4 (1*4)
Местный бюджет

Проведение мероприятий по 
экологическому воспитанию 
населения (лекции, семинары, 
брошюры)

Глава поселения

5. Очистка и ремонт 
внутрипоселковых дорог

2012-2015 гг. 2000 (500*4)
(местн. бюджет)

Проведение ежегодных 
конкурсов на заключение 
договоров по расчистке дорог в 
зимнее время

Глава поселения

2012-2015гг. 7200 (1800*4)
(район. и местн.

бюджеты)

Ремонт и строительство 
внутрипоселковых дорог

Глава поселения

28



№ Направления развития Сроки
выполнения

Объемы (тыс.руб.) 
и формы

финансирования
Наименование мероприятий Ответственный

исполнитель

6. Благоустройство населенных 
пунктов

2012г. Создание постоянно 
действующей общественной 
комиссии по благоустройству

Председатель 
Совета, 
Глава поселения

2012 гг. 90
(местн. бюджет)

Проведение работ по 
восстановлению и 
оборудованию уличного 
освещения в населенных 
пунктах

Глава поселения

2012 г. 30
(местн. бюджет)

Закупка оборудования для 
благоустройства н.п. 
(триммеры)

Глава поселения

2012-2015 гг. 120 (30*4)
(местн.бюджет,

инвестиции)

Проведение ежегодных 
конкурсов на лучшую усадьбу

Глава поселения

7. Обеспечение пожарной 
безопасности населённых пунктов

2012 гг. Проведение работы с 
населением н.п. по организации 
добровольных пожарных 
дружин

Глава поселения, 
Председатель Совета

2012 г. 160
(местн.бюджет)

Приобретение пожарных 
мотопомп и оборудования в н.п.
с.Курлек, д.Кандинка, 
д.Госконюшня и д.Берёзовая 
Речка 

Глава поселения

2012 г. 140
(район. бюджет)

Приобретение и установка 
звуковой системы оповещения в
н.п. с.Курлек, д.Кандинка, 
д.Госконюшня, д.Берёзовая 
Речка 

Глава поселения

2012-2015 гг. 580 (145*4)
(местн. бюджет)

Проведение работ по опашке 
н.п. поселения

Глава поселения

29



7. Программа развития провинциального туризма и отдыха.

    Близость  поселения  к  областному  центру  и  наличие  природных

ресурсов  (гидротехническое  сооружение  около  д.Кандинка  и  леса

Калтайского  заказника)  создают  благоприятные  условия  для  развития  на

территории поселения провинциального туризма и отдыха.

Целью данной программы является создание условий для развития данной сферы

экономики, привлечение инвестирования в данную отрасль, создание и развитие местных

предприятий в данной сфере бизнеса.

   Реализация данной программы позволит создать новые рабочие места, привлечь в

экономику поселения и региона дополнительный инвестиционный капитал, расширить и

укрепить налоговую базу поселения.

30



Таблица № 7
Мероприятия программы развития провинциального туризма и отдыха на территории Калтайского сельского поселения.

№ Направления развития Сроки
выполнения

Объемы и формы
финансирования Наименование мероприятий Ответственный

исполнитель
1. Создание правового сопровождения

программы развития 
провинциального туризма и отдыха

2012 г. Принятие местных 
законодательных актов по 
стимулированию развития 
туризма и отдыха на 
территории поселения.

Председатель Совета,
Глава поселения

2. Программа развития туризма и 
отдыха на территории поселения

2012 г. Разработка программы развития
на территории поселения 
провинциального туризма и 
отдыха

Председатель Совета

2. Привлечение финансовых и 
инвестиционных ресурсов.

2012 г. Формирование пакета 
нормативно-правовых 
документов для 
стимулирования привлечения 
финансовых и инвестиционных 
ресурсов 

Председатель Совета,
Глава поселения

31



8. Программа повышения эффективности муниципального управления.

   Целью  данной  программы  является  повышение  эффективности  управления,

увеличение заинтересованности и привлечение местного населения к решению местных

вопросов своими силами, рациональному использованию муниципальных ресурсов. 

   Актуальными проблемами, требующими решения, являются:

- создание и корректировка нормативно-правовой базы поселения для эффективного

решения вопросов местного самоуправления;

- инвентаризация  муниципального  и  бесхозного  имущества  их  юридическое

закрепление за муниципалитетом;

- формирование  муниципального  имущества  путем  приобретения  необходимых

муниципалитету зданий, сооружений, и реализации неликвидного имущества;

- ускорение  процесса  разграничения  и  регистрации  земель  муниципальной

собственности;

- инвентаризация  земель  и  имущества  граждан  и  юридических  лиц  для  полного

сбора налоговых отчислений;

- создание и развитие органов территориального общественного самоуправления для

решения местных вопросов непосредственно населением;

    Реализация  данной  программы  позволит  увеличить  поступление  в  бюджет

поселения, более рационально и в полном соответствии с программными мероприятиями

использовать  имеющиеся  ресурсы,  подключить  местное  население  к  реализации

поставленных задач.

32



Таблица № 8
Мероприятия программы развития муниципального управления на территории Калтайского сельского поселения.

№ Направления развития Сроки
выполнения

Объемы и формы
финансирования Наименование мероприятий Ответственный

исполнитель
1. Разработка нормативной базы 

развития поселения
2012 г. Разработка муниципальных 

целевых программ по главным 
направлениям развития 
поселения

Председатель Совета,
Глава поселения

2. Приведение нормативно-правовой 
базы в соответствие с планами по 
реализации программы

2012 г. Создание нормативно-правовой
базы для комплексной 
реализации поставленных задач

Председатель Совета,
Глава поселения

3. Создание структур, 
способствующих улучшению 
управления и реализации 
программы социально-
экономического развития поселения

2012 г. Создание органов 
территориального 
общественного самоуправления

Председатель Совета,
Глава поселения

2012 г. Создание комиссий по 
реализации отдельных 
программ

Председатель Совета,
Глава поселения

4. Формирование муниципальной 
собственности  

2012г. Ускорение процесса 
разграничения и регистрации 
земель муниципальной 
собственности

Глава поселения

2012-2013 гг. 250
(местн. бюджет)

Проведение работ по 
инвентаризации и регистрации 
муниципального имущества

Глава поселения

2012 г. Проведение работ по 
инвентаризации бесхозного 
имущества и перевода его в 
собственность муниципалитета

Глава поселения

33



№ Направления развития Сроки
выполнения

Объемы (тыс.руб.) 
и формы

финансирования
Наименование мероприятий Ответственный

исполнитель

5. Повышение доходной части 
бюджета

2012 г. Оформление договорных 
отношений с пользователями 
муниципального имущества

Глава поселения

2012 г. 25
(местн. бюджет)

Инвентаризация пользователей 
и владельцев земельных 
участков

Глава поселения

2012 г. 25
(местн. бюджет)

Инвентаризация индивиду-
ального строительства и работа 
по его дальнейшей регистрации

Глава поселения

34



Финансовое обеспечение программы.

Потребность  в  объемах  и  источниках  финансирования  данной
программы представлены в таблице 9.

Контрольные  индикаторы  социально-экономического  развития  Калтайского

сельского поселения на период реализации данной программы представлены в таблице 10.

Ожидаемые результаты реализации программы.

При условии реализации данной программы, Калтайское сельское поселение 

сможет достичь следующих социально-экономических показателей:

- благоприятные условия жизни населения;

- восстановление и развитие жилищно-коммунального хозяйства;

- благоустройство населенных пунктов;

- развитие предпринимательской деятельности в сфере услуг;

- развитие физической культуры и спорта;

- развитие досуговых центров в населенных пунктах;

- развитие личных подсобных хозяйств.

Принципы реализации Программы.

   Главным  принципом  реализации  Программы  является  принцип

корпоративности,  солидарности  между  тремя  основными  субъектами

реализации  программы  –  органами  местного  самоуправления,

предпринимателями  в  самом  широком  смысле  этого  слова  и  местным

сообществом – гражданами, проживающими на территории поселения.

Каждый из представленных субъектов, решая свои специфические задачи, должен

учитывать  интересы  двух  остальных.  Предприниматели,  развивая  свои  коммерческие

проекты,  заинтересованы  также  в  благоприятном  отношении  населения  и  получения

административной поддержке местной администрации. 

Население  заинтересовано  в  эффективной  работе  муниципалитета  и  развитии

предприятий, что позволит увеличить количество рабочих мест и в конечном счете, его

благосостояние.

35



Администрация же заинтересована в реализации своих инициатив, направленных

на укрепление экономической и социальной базы поселения, которые невозможны при

поддержке населения и бизнес-структур.

   Таким  образом,  реализация  данной  Программы,  при  вложении  больших

организационных  усилий  со  стороны  муниципалитета,  будет  иметь  положительный

результат  только  при  активном  участии  и  содействии  как  со  стороны

предпринимательства, так и со стороны общественности.

Для успешной реализации Программы муниципалитету необходимо разработать и

вести  банк  данных  организационных  и  инвестиционных  проектов,  а  также,  по

возможности,  и  бизнес-планов,  соответствующих  основным  направлениям  развития

муниципального  образования.  Данный  банк  данных  позволит  информировать

потенциальных инвесторов  о  имеющихся возможностях и  приоритетных направлениях

вложения средств, а также даст возможность местным предпринимателям снизить риск

вложения собственных средств в экономически значимые для поселения проекты. 

   Реализация  Программы предусматривает  ежегодный анализ  текущего  состояния

экономики поселения и прогнозирования его дальнейшего развития. После этого будет

производиться  корректировка  мероприятий  Программы  с  учетом  установленных

дополнений и изменений. 

Организационно-управленческий механизм реализации Программы.

   Структура  организационно-управленческого  механизма  реализации
данной  программы  строится  на  системе  существующего  аппарата
Калтайского сельского поселения. 

Общее руководство программой осуществляет Глава Администрации поселения.

В  его  функции  входит  определение  приоритетных  направлений,  постановка  и

корректировка оперативных и краткосрочных целей, направленных на реализацию данной

Программы. Он же представляет проект и его дополнения и изменения в Совет поселения.

    В  функции  Совета  поселения  и  его  председателя  входят  рассмотрение,

корректировка и утверждение данной Программы и контроль за ее выполнением. Советом

поселения разрабатываются и принимаются необходимые для эффективной реализации

программы  нормативные  акты,  создаются  комиссии  по  содействию  и  контролю  за

эффективной  реализацией  каждого  направления  Программы.  Созданные  комиссии

возглавляют  депутаты  поселения  согласно  перечню,  утвержденного  Председателем

Совета.

36



   Функции  по  мониторингу  реализации  Программы  и  оперативное  управление

реализации отдельных направлений осуществляют штатные сотрудники администрации

на основании Плана по реализации Программы.

    План  по  реализации  Программы  социально-экономического  развития  поселения

разрабатывается сроком на один год и утверждается Главой администрации. Данный план

включает в себя основные мероприятия программы с указанием срока их выполнения и

ответственных исполнителей. Контроль за ходом реализации Плана  и подготовка отчетов

возлагается  на  специалиста  по  экономическим  вопросам  поселения.  Отчет  о  ходе

выполнения  отдельных  мероприятий  Плана  предоставляется  их  исполнителями  Главе

администрации ежеквартально. 

Глава рассматривает и утверждает план мероприятий, объемы их финансирования

и  сроки  реализации,  выносит  заключения  о  ходе  выполнения  Плана,  рассматривает

предложения по внесению изменений в приоритетности отдельных мероприятий.

   Главой  администрации  и  специалистом  по  экономике  поселения

осуществляется:

- работа  по  организации  взаимодействия  с  районными  органами  исполнительной

власти по включению программных мероприятий в районные, областные и федеральные

целевые программы; 

- подготовка  проектов  целевых  программ,  предполагаемых  для  включения  в

бюджетное  финансирование  из  районного  и  областного  бюджета  на  очередной

финансовый год;

- составление ежегодного Плана мероприятий по реализации Программы;

- контроль  за  выполнением годового плана действий и  подготовка  отчетов  о  его

выполнении.

       Председатель  Совета  поселения  и  председатели  комиссий  и  специалистов

администрации, курирующих отдельные направления 

Программы, осуществляют следующие функции:

- подготовка  и  работа  по  принятию  нормативных  актов  по  курируемым

направлениям реализации Программы;

- подготовка  проектов  муниципальных программ по  приоритетным направлениям

Программы;

- работа  с  Думой Томского района,  органами законодательной и  исполнительной

власти  Томской  области  по  включению  приоритетных  направлений  Программы  в

финансирование из соответствующих бюджетных источников;

37



-  формирование бюджетных заявок на выделение средств из бюджетов всех уровней

для реализации поставленных задач;

- подготовка  предложений  по  срокам  и  объемам  ресурсов  по  мероприятиям

Программы,

- предварительное  рассмотрение  заявок,  предложений  и  бизнес-планов

представленных для участия в Программе для получения поддержки администрации на

предмет экономической и социальной значимости;

- осуществление текущего контроля за реализацией мероприятий, рациональным и

целевым использованием финансовых и кредитных ресурсов, выделенных на реализацию

Программы.

Экономические составляющие механизма реализации Программы.

    В  качестве  экономического  механизма  реализации  Программы  социально-

экономического развития Калтайского сельского поселения предполагается использовать:

- целевые программы поселения, разрабатываемые и реализуемые в соответствии с

приоритетными направлениями Программы и финансовыми возможностями поселения;

- районные,  областные  и  федеральные  целевые  программы,  реализация  которых

возможна на территории поселения;

- механизмы инвестиционной и кредитной политики,  проводимой финансовыми и

кредитными  институтами,  в  том  числе  и  возможности  создания  местного  кредитного

кооператива;

- возможности использования налоговых кредитов и освобождения в части местных

налогов для развития приоритетных бизнес-проектов;

- возможности привлечения средств из внебюджетных источников.

  Реализация  мероприятий Программы подразумевает  комплексное  использование

как  целевого  финансирования  мероприятий  из  бюджетов  разных  уровней,  так  и

поддержки инвестиционной и предпринимательской деятельности граждан и предприятий

всех  форм  собственности.  Суть  данной  поддержки  заключается  в  правовом  и

административном сопровождении эффективных приоритетных проектов.

Одним из важных условий успешной реализации Программы видится привлечение

внебюджетных средств. Предполагается использование кредитных источников, создание

совместных предприятий, потребительских и производственных кооперативов. Большое

внимание  следует  уделять  поиску  стратегических  инвесторов,  заинтересованных  в

долгосрочном вложении капитала в развитие экономики поселения.  

38



Глава поселения
(Глава Администрации) И.Ю. Галямов

39



Таблица № 9
Объемы и источники финансирования программы социально-экономического развития муниципального образования

«Калтайское сельское поселение»

№ Наименование
мероприятия

Срок
(годы)

О
бъ

ем
 ф

ин
ан

си
ро

ва
ни

я 
–

вс
ег

о

об
ла

ст
но

й 
бю

дж
ет

 –
бе

зв
оз

вр
ат

на
я 

ос
но

ва

об
ла

ст
но

й 
бю

дж
ет

 –
во

зв
ра

тн
ая

 о
сн

ов
а

му
ни

ци
па

ль
ны

й 
бю

дж
ет

– 
бе

зв
оз

вр
ат

на
я 

ос
но

ва

му
ни

ци
па

ль
ны

й 
бю

дж
ет

– 
во

зв
ра

тн
ая

 о
сн

ов
а

бю
дж

ет
 п

ос
ел

ен
ия

 –
бе

зв
оз

вр
ат

на
я 

ос
но

ва

со
бс

тв
ен

ны
е 

ср
ед

ст
ва

пр
ед

пр
ия

ти
я

кр
ед

ит
ы 

ко
мм

ер
че

ск
их

 б
ан

ко
в

др
уг

ие
 и

ст
оч

ни
ки

фи
на

нс
ир

ов
ан

ия

Га
ра

нт
ии

 о
бл

ас
тн

ой
ад

ми
ни

ст
ра

ци
и

Га
ра

нт
ии

 м
ес

тн
ой

ад
ми

ни
ст

ра
ци

и

Объем финансирования 
по Программе

2012 21417 10230 150 5465 150 2987 1920 515

2013 24967 11540 300 8425 300 2247 1490 665

2014 10927 6250 300 925 300 1987 1000 165

2015 9947 5750 300 925 300 2047 460 165

Всего 67258 33770 1050 15740 1050 9268 4870 1510

Развитие и поддержка малого бизнеса

1 Материальная поддержка социально-
значимых бизнес-проектов

2012 300 150 150
2013 600 300 300
2014 600 300 300
2015 600 300 300

Итого по направлению 

2012 300 150 150
2013 600 300 300
2014 600 300 300
2015 600 300 300
Всего 2100 1050 1050

40



№ Наименование
мероприятия

Срок
(годы)

О
бъ

ем
 ф

ин
ан

си
ро

ва
ни

я 
–

вс
ег

о

об
ла

ст
но

й 
бю

дж
ет

 –
бе

зв
оз

вр
ат

на
я 

ос
но

ва

об
ла

ст
но

й 
бю

дж
ет

 –
во

зв
ра

тн
ая

 о
сн

ов
а

му
ни

ци
па

ль
ны

й 
бю

дж
ет

– 
бе

зв
оз

вр
ат

на
я 

ос
но

ва

му
ни

ци
па

ль
ны

й 
бю

дж
ет

– 
во

зв
ра

тн
ая

 о
сн

ов
а

бю
дж

ет
 п

ос
ел

ен
ия

 –
бе

зв
оз

вр
ат

на
я 

ос
но

ва

со
бс

тв
ен

ны
е 

ср
ед

ст
ва

пр
ед

пр
ия

ти
я

кр
ед

ит
ы 

ко
мм

ер
че

ск
их

 б
ан

ко
в

др
уг

ие
 и

ст
оч

ни
ки

фи
на

нс
ир

ов
ан

ия

Га
ра

нт
ии

 о
бл

ас
тн

ой
ад

ми
ни

ст
ра

ци
и

Га
ра

нт
ии

 м
ес

тн
ой

ад
ми

ни
ст

ра
ци

и

Поддержка ЛПХ

2 Выпуск и распространение брошюр по 
развитию ЛПХ

2012 1 1
2013 1 1
2014 1 1
2015 1 1

         Итого по направлению

2012 1 1
2013 1 1
2014 1 1
2015 1 1
Всего 4 4

Улучшение качества предоставления ЖКУ

3

1. Ремонт водопроводных башен в 
с.Калтай и с.Курлек

2012 450 450
2013 7500 7500

2. Замена и прокладка водопроводных 
сетей в с.Калтай, с.Курлек и 
д.Кандинка

2012 11600 9000 1100 1500
2013 10000 9000 1000
2014 3500 3000 500
2015 3000 2700 300

3. Ремонт станции водоочистки в 
д.Кандинка 2012 400 400

4. Установка приборов учёта потребле-
ния в бюджетных учреждениях 2012 50 45 5

5. Модернизация школьной котельной 
и тепловой сети в д.Кандинка 2012 2710 2710

         Итого по направлению 2012 15210 9000 4255 455 1500
2013 17500 9000 7500 1000

41



№ Наименование
мероприятия

Срок
(годы)

О
бъ

ем
 ф

ин
ан

си
ро

ва
ни

я 
–

вс
ег

о

об
ла

ст
но

й 
бю

дж
ет

 –
бе

зв
оз

вр
ат

на
я 

ос
но

ва

об
ла

ст
но

й 
бю

дж
ет

 –
во

зв
ра

тн
ая

 о
сн

ов
а

му
ни

ци
па

ль
ны

й 
бю

дж
ет

– 
бе

зв
оз

вр
ат

на
я 

ос
но

ва

му
ни

ци
па

ль
ны

й 
бю

дж
ет

– 
во

зв
ра

тн
ая

 о
сн

ов
а

бю
дж

ет
 п

ос
ел

ен
ия

 –
бе

зв
оз

вр
ат

на
я 

ос
но

ва

со
бс

тв
ен

ны
е 

ср
ед

ст
ва

пр
ед

пр
ия

ти
я

кр
ед

ит
ы 

ко
мм

ер
че

ск
их

 б
ан

ко
в

др
уг

ие
 и

ст
оч

ни
ки

фи
на

нс
ир

ов
ан

ия

Га
ра

нт
ии

 о
бл

ас
тн

ой
ад

ми
ни

ст
ра

ци
и

Га
ра

нт
ии

 м
ес

тн
ой

ад
ми

ни
ст

ра
ци

и

2014 3500 3000 500
2015 3000 2700 300
Всего 39210 23700 11755 455 3300

Закрепление молодёжи в сельской местности

4

Заключение контрактов на подготовку
специалистов в соответствии:
1. С Постановлением Главы 
Администрации (Губернатора) 
Томской области от 23 апреля 2003г. 
N18а "О мерах государст-венной 
поддержки кадрового обеспечения 
организаций, находящихся в сельских  
поселениях Томской области";
2. Постановление Правительства РФ 
№942 от 19.09.1995г. «О целевой 
контрактной подготовке специалистов 
с высшим  и средним 
профессиональным образованием»

2012 60 30 20 10

2013 80 40 25 15

2014 100 50 25 15 10

2015 100 50 25 15 10

С федеральной целевой программой  
«Социальное развитие села до 2013г.», 
утвержденной постановлением 
Правительства Российской Федерации 
от 3 декабря 2002г. №858 и Закона 
Томской области «Об утверждении 
областной целевой программы 

20112 1200 1200

2013 1800 1800

2014 2200 2200

42



№ Наименование
мероприятия

Срок
(годы)

О
бъ

ем
 ф

ин
ан

си
ро

ва
ни

я 
–

вс
ег

о

об
ла

ст
но

й 
бю

дж
ет

 –
бе

зв
оз

вр
ат

на
я 

ос
но

ва

об
ла

ст
но

й 
бю

дж
ет

 –
во

зв
ра

тн
ая

 о
сн

ов
а

му
ни

ци
па

ль
ны

й 
бю

дж
ет

– 
бе

зв
оз

вр
ат

на
я 

ос
но

ва

му
ни

ци
па

ль
ны

й 
бю

дж
ет

– 
во

зв
ра

тн
ая

 о
сн

ов
а

бю
дж

ет
 п

ос
ел

ен
ия

 –
бе

зв
оз

вр
ат

на
я 

ос
но

ва

со
бс

тв
ен

ны
е 

ср
ед

ст
ва

пр
ед

пр
ия

ти
я

кр
ед

ит
ы 

ко
мм

ер
че

ск
их

 б
ан

ко
в

др
уг

ие
 и

ст
оч

ни
ки

фи
на

нс
ир

ов
ан

ия

Га
ра

нт
ии

 о
бл

ас
тн

ой
ад

ми
ни

ст
ра

ци
и

Га
ра

нт
ии

 м
ес

тн
ой

ад
ми

ни
ст

ра
ци

и

«Социальное развитие села Томской 2015 2200 2200

Итого по направлению 

2012 1260 1230 20 10
2013 1880 1840 25 15
2014 2300 2250 25 15 10
2015 2300 2250 25 15 10
Всего 7740 7570 95 55 20

Образование

5

1. Разработка проектно-сметной 
документации на строительство 
детского сада в д.Кандинка

2013 100 100

2. Строительство детского сада в 
д.Кандинка (сумма подлежит 
уточнению)

2014 700 700

2015 800 800

Итого по направлению

2012 0
2013 100 100
2014 700 700
2015 800 800
Всего 1600 1500 100

Культура
 1. Оборудование клуба с.Калтай 2012 40 40

43



№ Наименование
мероприятия

Срок
(годы)

О
бъ

ем
 ф

ин
ан

си
ро

ва
ни

я 
–

вс
ег

о

об
ла

ст
но

й 
бю

дж
ет

 –
бе

зв
оз

вр
ат

на
я 

ос
но

ва

об
ла

ст
но

й 
бю

дж
ет

 –
во

зв
ра

тн
ая

 о
сн

ов
а

му
ни

ци
па

ль
ны

й 
бю

дж
ет

– 
бе

зв
оз

вр
ат

на
я 

ос
но

ва

му
ни

ци
па

ль
ны

й 
бю

дж
ет

– 
во

зв
ра

тн
ая

 о
сн

ов
а

бю
дж

ет
 п

ос
ел

ен
ия

 –
бе

зв
оз

вр
ат

на
я 

ос
но

ва

со
бс

тв
ен

ны
е 

ср
ед

ст
ва

пр
ед

пр
ия

ти
я

кр
ед

ит
ы 

ко
мм

ер
че

ск
их

 б
ан

ко
в

др
уг

ие
 и

ст
оч

ни
ки

фи
на

нс
ир

ов
ан

ия

Га
ра

нт
ии

 о
бл

ас
тн

ой
ад

ми
ни

ст
ра

ци
и

Га
ра

нт
ии

 м
ес

тн
ой

ад
ми

ни
ст

ра
ци

и

6

2. Оформление документов и 
регистрация собственности на 
недостроенный клуб  в с.Калтай               

2012 40 40

2013 10 10

3. Разработка проектно-сметной 
документации на кап. ремонт клуба в 
с.Курлек

2012 60 60

4. Капитальный ремонт клуба в с.Курлек
(сумма подлежит уточнению в 
соответствии с ПСД)

2013 700 700

2014 300 300
5. Разработка проектно-сметной 
документации на кап. ремонт клуба в 
д.Кандинка

2015 60 60

6. Проведение праздничных и 
культурно-массовых мероприятий в 
населённых пунктах поселения

2012 200 100 100
2013 200 100 100
2014 200 100 100
2015 200 100 100

Итого по направлению

2012 340 240 100
2013 910 700 110 100
2014 500 300 100 100
2015 260 160 100
Всего 2010 1000 610 400

Здравоохранение

44



№ Наименование
мероприятия

Срок
(годы)

О
бъ

ем
 ф

ин
ан

си
ро

ва
ни

я 
–

вс
ег

о

об
ла

ст
но

й 
бю

дж
ет

 –
бе

зв
оз

вр
ат

на
я 

ос
но

ва

об
ла

ст
но

й 
бю

дж
ет

 –
во

зв
ра

тн
ая

 о
сн

ов
а

му
ни

ци
па

ль
ны

й 
бю

дж
ет

– 
бе

зв
оз

вр
ат

на
я 

ос
но

ва

му
ни

ци
па

ль
ны

й 
бю

дж
ет

– 
во

зв
ра

тн
ая

 о
сн

ов
а

бю
дж

ет
 п

ос
ел

ен
ия

 –
бе

зв
оз

вр
ат

на
я 

ос
но

ва

со
бс

тв
ен

ны
е 

ср
ед

ст
ва

пр
ед

пр
ия

ти
я

кр
ед

ит
ы 

ко
мм

ер
че

ск
их

 б
ан

ко
в

др
уг

ие
 и

ст
оч

ни
ки

фи
на

нс
ир

ов
ан

ия

Га
ра

нт
ии

 о
бл

ас
тн

ой
ад

ми
ни

ст
ра

ци
и

Га
ра

нт
ии

 м
ес

тн
ой

ад
ми

ни
ст

ра
ци

и

7

 Перевод ФАПа д.Кандинка в здание 
детского сада 2012 150 150

Итого по направлению
2012 150 150
Всего 150 150

Физическая культура и спорт

8

1. Проведение спортивных 
соревнований, спартакиад

2012 20 20
2013 20 20
2014 20 20
2015 20 20

2. Строительство спортивных площадок 
в населённых пунктах поселения

2013 100 50 50
2014 100 50 50
2015 100 50 50

3. Открытие спортивного клуба в 
с.Калтай

2012 400 400
2013 500 500

Открытие лыжных трасс в населённых 
пунктах поселения

2012 10 10
2013 10 10
2014 10 10
2015 10 10

Итого по направлению
2012 430 30 400
2013 630 80 550

45



№ Наименование
мероприятия

Срок
(годы)

О
бъ

ем
 ф

ин
ан

си
ро

ва
ни

я 
–

вс
ег

о

об
ла

ст
но

й 
бю

дж
ет

 –
бе

зв
оз

вр
ат

на
я 

ос
но

ва

об
ла

ст
но

й 
бю

дж
ет

 –
во

зв
ра

тн
ая

 о
сн

ов
а

му
ни

ци
па

ль
ны

й 
бю

дж
ет

– 
бе

зв
оз

вр
ат

на
я 

ос
но

ва

му
ни

ци
па

ль
ны

й 
бю

дж
ет

– 
во

зв
ра

тн
ая

 о
сн

ов
а

бю
дж

ет
 п

ос
ел

ен
ия

 –
бе

зв
оз

вр
ат

на
я 

ос
но

ва

со
бс

тв
ен

ны
е 

ср
ед

ст
ва

пр
ед

пр
ия

ти
я

кр
ед

ит
ы 

ко
мм

ер
че

ск
их

 б
ан

ко
в

др
уг

ие
 и

ст
оч

ни
ки

фи
на

нс
ир

ов
ан

ия

Га
ра

нт
ии

 о
бл

ас
тн

ой
ад

ми
ни

ст
ра

ци
и

Га
ра

нт
ии

 м
ес

тн
ой

ад
ми

ни
ст

ра
ци

и

2014 130 80 50
2015 130 80 50
Всего 1320 270 1050

Благоустройство и озеленение
9 1.Проведение мероприятий по 

экологическому воспитанию 
населения

2012 1 1
2013 1 1
2014 1 1
2015 1 1

2. Ликвидация несанкционированных
мест размещения ТБО в населенных 
пунктах

2012 30 30

3. Организация постоянного сбора 
ТБО у населения

2012 450 230 220
2013 570 230 340
2014 570 230 340
2015 230 230

4. Благоустройство 
санкционированных мест размещения 
ТБО

2012 200 200
2013 150 150
2014 150 150
2015 150 150

5. Реконструкция уличного освещения 2012 90 90
6. Приобретение триммеров для 
благоустройства населённых пунктов

2012 30 30

46



№ Наименование
мероприятия

Срок
(годы)

О
бъ

ем
 ф

ин
ан

си
ро

ва
ни

я 
–

вс
ег

о

об
ла

ст
но

й 
бю

дж
ет

 –
бе

зв
оз

вр
ат

на
я 

ос
но

ва

об
ла

ст
но

й 
бю

дж
ет

 –
во

зв
ра

тн
ая

 о
сн

ов
а

му
ни

ци
па

ль
ны

й 
бю

дж
ет

– 
бе

зв
оз

вр
ат

на
я 

ос
но

ва

му
ни

ци
па

ль
ны

й 
бю

дж
ет

– 
во

зв
ра

тн
ая

 о
сн

ов
а

бю
дж

ет
 п

ос
ел

ен
ия

 –
бе

зв
оз

вр
ат

на
я 

ос
но

ва

со
бс

тв
ен

ны
е 

ср
ед

ст
ва

пр
ед

пр
ия

ти
я

кр
ед

ит
ы 

ко
мм

ер
че

ск
их

 б
ан

ко
в

др
уг

ие
 и

ст
оч

ни
ки

фи
на

нс
ир

ов
ан

ия

Га
ра

нт
ии

 о
бл

ас
тн

ой
ад

ми
ни

ст
ра

ци
и

Га
ра

нт
ии

 м
ес

тн
ой

ад
ми

ни
ст

ра
ци

и

7. Проведение конкурсов на лучшую 
усадьбу

2012 30 15 15
2013 30 15 15
2014 30 15 15
2015 30 15 15

7. Проведение работ по очистке 
внутрипоселковых дорог

2012 500 500
2013 500 500
2014 500 500
2015 500 500

8. Ремонт и строительство 
внутрипоселковых дорог

2012 1800 900 900
2013 1800 900 900
2014 1800 900 900
2015 1800 900 900

9. Приобретение пожарных мотопомп 
и оборудования для населённых 
пунктов

2012 160 160

10. Приобретение и установка 
звуковой системы оповещения в 
населённых пунктах

2012 140 140

11. Проведение работ по противопо-
жарной опашке населённых пунктов

2012 145 145
2013 145 145
2014 145 145
2015 145 145

Итого по направлению
2012 3576 1040 2101 420 15
2013 3196 900 1791 490 15
2014 3196 900 1791 490 15

47



№ Наименование
мероприятия

Срок
(годы)

О
бъ

ем
 ф

ин
ан

си
ро

ва
ни

я 
–

вс
ег

о

об
ла

ст
но

й 
бю

дж
ет

 –
бе

зв
оз

вр
ат

на
я 

ос
но

ва

об
ла

ст
но

й 
бю

дж
ет

 –
во

зв
ра

тн
ая

 о
сн

ов
а

му
ни

ци
па

ль
ны

й 
бю

дж
ет

– 
бе

зв
оз

вр
ат

на
я 

ос
но

ва

му
ни

ци
па

ль
ны

й 
бю

дж
ет

– 
во

зв
ра

тн
ая

 о
сн

ов
а

бю
дж

ет
 п

ос
ел

ен
ия

 –
бе

зв
оз

вр
ат

на
я 

ос
но

ва

со
бс

тв
ен

ны
е 

ср
ед

ст
ва

пр
ед

пр
ия

ти
я

кр
ед

ит
ы 

ко
мм

ер
че

ск
их

 б
ан

ко
в

др
уг

ие
 и

ст
оч

ни
ки

фи
на

нс
ир

ов
ан

ия

Га
ра

нт
ии

 о
бл

ас
тн

ой
ад

ми
ни

ст
ра

ци
и

Га
ра

нт
ии

 м
ес

тн
ой

ад
ми

ни
ст

ра
ци

и

2015 2856 900 1791 150 15
Всего 12824 3740 7474 1550 60

Муниципальное управление

10

1. Проведение работ по 
инвентаризации земельных участков 2012 25 25

2. Проведение инвентаризации 
индивидуального жилищного 
строительства

2012 25 25

3. Проведение инвентаризации и 
постановка на государственный учёт 
муниципального имущества

2012 100 100

2013 150 150

Итого по направлению 2012 300 300

48



Таблица 10
Контрольные индикаторы социально-экономического развития сельского поселения 

на период реализации Программы

№ 
п/п

Название индикатора Единицы
измерения

Расчет индикатора Источник информации
для расчета

Периодичность
расчета

Стратегическое направление 1: Стратегическое направление 1: Развитие малого и среднего бизнесаРазвитие малого и среднего бизнеса
1.1. Прирост количества 

малых предприятий и 
ПБОЮЛ

ед
Разница между числом зарегистрированных малых 
предприятий и ПБОЮЛ, действующих в текущем 
периоде, и аналогичным показателем предыдущего 
периода

Данные районных 
отделов статистики 
(специалистов), данные 
налоговой инспекции

1 раз в год

Стратегическое направление 2:Стратегическое направление 2: Развитие личных подсобных хозяйств Развитие личных подсобных хозяйств
2.1. Количество

потребительских
кооперативов  в
населйнных пунктах.

ед
Разница между числом зарегистрированных 
потребительских кооперативов, действующих в 
текущем периоде, и аналогичным показателем 
предыдущего периода

Данные районных 
отделов статистики, 
данные Администрации 
поселения

1 раз в год

2.2. Прирост/убыль числа 
ЛПХ 

ед. Разница между количеством ЛПХ в текущем 
периоде, и их количеством  в предыдущем периоде

Данные 
похозяйственного учета 1 раз в год

2.3. Прирост/убыль 
поголовья КРС, свиней
и птицы в ЛПХ.

голов
Разница между численностью голов КРС, свиней и 
птицы, содержащихся в ЛПХ в текущем периоде, и 
соответствующим показателем предыдущего 
периода 

Данные 
похозяйственного учета 1 раз в год

2.4. Доля искусственного 
осеменения коров в 
ЛПХ.

%
Отношение численности коров в ЛПХ к 
осеменённым искусственным путём.

Данные 
похозяйственного учёта, 
данные ветстанции

1 раз в год

2.5. Прирост/убыль объёма 
поставки кормов для 
ЛПХ предприятиями, 
расположенными на 
территории поселения

%

Отношение между объёмами поставки кормов в 
текущем периоде, и их количеством в предыдущем 
периоде

Данные предприятий, 
предоставляющих 
данные виды услуг

1 раз в год

49



№ 
п/п

Название индикатора Единицы
измерения

Расчет индикатора Источник информации
для расчета

Периодичность
расчета

2.6. Объём средств, 
направленных на 
компенсацию 
коммунальных услуг 
для жителей, имеющих
КРС

 руб.

Сумма предоставленных средств на субсидирование
коммунальных услуг для жителей, имеющих КРС

Данные Администрации
Томского района

1 раз в год

Стратегическое направление 3: Стратегическое направление 3: Развитие жилищно-коммунальной сферыРазвитие жилищно-коммунальной сферы
3.1. Ремонт водонапорных 

башен
руб. Количество финансовых средств, направленных на 

ремонт башен в текущем году
Данные Администрации 
поселения, Управления 
ЖКХ Томского района

1 раз в год

3.2. Кол-во введённых в 
эксплуатацию водо-
проводных сетей

м Протяжённость вновь проложенных и капитально 
отремонтированных водопроводных сетей, 
введённых в эксплуатацию в текущем году

Данные Администрации 
поселения, Управления 
ЖКХ Томского района

1 раз в год

3.3. Обеспеченность 
бюджетных объек-тов 
приборами учёта

% 
Отношение бюджетных объектов, оборудованных 
приборами учёта в текущем году, к общему 
количеству данных объектов

Данные Администрации 
поселения, Администра-
ции Томского района

1 раз в год

3.4. Повышение КПД 
систем теплоснаб-
жения бюджетных 
организаций

% 
Отношение КПД систем теплоснабжения в текущем
году к КПД предыдущего периода

Данные Управления 
ЖКХ Томского района 1 раз в год

3.5. Доля неблагоустро-
енного жилья в жилом 
фонде

% Отношение неблагоустроенного жилья к общему 
количеству жилого фонда

Данные Администрации 
поселения

1 раз в год

Стратегическое направление 4:Стратегическое направление 4: Развитие социальной сферы сельского поселения Развитие социальной сферы сельского поселения
4.1. Прирост населения чел. Разница между численностью постоянно 

проживающего  населения в текущем периоде и 
численностью населения за предыдущий период. 
Индикатор может иметь отрицательное значение 
(убыль)

Данные районных 
отделов ЗАГС и 
районных отделов 
федеральной 
миграционной службы

1 раз в год

4.2. Доля населения, 
участвующего в 
спортивных мероприя-
тиях поселения 

%
Процентное отношение средней численности 
населения, участвующего в спортивных мероприя-
тиях, к общей численности населения, в разрезе по 
населённым пунктам

Данные 
спортинструкторов 
поселения

1 раз в год

50



№ 
п/п

Название индикатора Единицы
измерения

Расчет индикатора Источник информации
для расчета

Периодичность
расчета

4.3. Доля населения, 
участвующего в 
клубных мероприятиях

%
Процентное отношение средней численности 
населения, участвующего в клубных мероприятиях, 
к общей численности населения в разрезе по 
населённым пунктам

Данные СКЦ «Мечта»
1 раз в год

4.4. Доля населения, 
посещающего 
библиотеки

%
Процентное отношение средней численности 
населения, посещающего библиотеки, к общей 
численности населения в разрезе по населённым 
пунктам

Данные СКЦ «Мечта»
1 раз в год

4.5. Объем средств, 
вложенных в 
капитальный ремонт 
клубов 

руб. Количество освоенных средств на капитальный 
ремонт клубов (в т.ч. ПСД) в текущем году

Данные Администрации 
поселения 1 раз в год

4.6. Обеспеченность 
потребности населе-ния 
местами в детских садах 
(по населенным пунктам)

% Процентное отношение численности детей 
дошкольного возраста к плановой мощности 
дошкольных учреждений

Данные Администрации 
поселения, управление 
образования Томского 
района

1 раз в год

4.7. Объем средств, 
вложенных в 
строительство детского
сада в д.Кандинка 

руб. Количество освоенных средств на строительство 
детского сада в д.Кандинка (в т.ч. ПСД), на текущий
год

Данные Администрации 
поселения, управления 
образования Томского 
района

1 раз в год

4.8. Доля населения, 
регулярно пользую-
щаяся услугами 
учреждений культуры 

% Процентное отношение данных о населении, 
пользующихся услугами, к общему количеству 
населения (по населенным пунктам)

Данные Администрации 
поселения, отдел 
культуры Томского 
района

1 раз в год

4.9. Количество 
нуждающихся детей в 
дошкольном воспитании 

Чел. Количество неудовлетворенных заявлений граждан 
на дошкольное воспитание детей (по населённым 
пунктам)

Данные Администрации 
поселения, управление 
образования Томского 
района

1 раз в год

4.10 Охват детей 
дошкольным 
образованием

% Процентное отношение детей дошкольного 
возраста, посещающих детские дошкольные 
учреждения, к общему их количеству в поселении

Данные Администрации 
поселения, управление 
образования Томского 
района

1 раз в год

51



№ 
п/п

Название индикатора Единицы
измерения

Расчет индикатора Источник информации
для расчета

Периодичность
расчета

4.11 Охват обучением детей и
молодежи (в возрасте 6-
23 года)

% Процентное отношение данной категории, 
обучающейся в общеобразовательных, средних 
профессиональных и высших учебных заведениях, к
их общему количеству на территории поселения

Данные 
похозяйственного учета, 
управление образования 
Томского района

1 раз в год

4.12 Число обустроенных 
мест массового отдыха 
населения (парки, 
скверы, пляжи и т.д.), 
спортивных сооруже-ний
(стадионы, спортзалы, 
лыжные трассы, 
хоккейные коробки и др.)
и детских площадок

Ед. Общее количество данных сооружений на 
территории поселения и раздельно по населенным 
пунктам

Данные Администрации 
поселения

1 раз в год

Стратегическое направление 5:Стратегическое направление 5: Закрепление молодежи на селе Закрепление молодежи на селе
5.1. Количество человек, 

улучшивших жилищные
условия (за счет покуп-
ки либо строительства 
домов/квартир )

чел. Количество вновь зарегистрированных 
собственников жилого фонда 

Данные Администрации 
поселения, Управления 
ЖКХ 

1 раз в год

5.2. Количество земельных 
участков, выделенных под
строительство, в том 
числе

Ед. Количество заключенных договоров купли-продажи
и аренды земельных участков, оформленных 
муниципалитетом

Данные Комитета по 
земельным ресурсам 
Администрации 
Томского района

1 раз в год

5.2.1 Количество земельных 
участков, предостав-
ленных льготным 
категориям граждан

Ед.
- “ - - “ -

1 раз в год

5.2.2 Из них – предоставлено  
молодым семьям

Ед.
- “ - - “ -

1 раз в год

5.3. Количество введенного в 
эксплуатацию жилья

Ед. Количество оформленных актов ввода жилья в 
эксплуатацию

Данные Администрации 
поселения, Комитет по 
архитектуре и 
градостроительству

1 раз в год

52



№ 
п/п

Название индикатора Единицы
измерени

я

Расчет индикатора Источник информации
для расчета

Периодичность
расчета

5.4. Общая сумма субсидий, 
предоставленных 
льготной категории 
граждан на достройку 
жилья

Руб. Сумма предоставленных средств на субсидирование
строительства жилого фонда льготными 
категориями граждан

Данные Комитет по 
архитектуре и 
градостроительству 
Томского района

1 раз в год

5.5. Количество выпускников 
высших и средних 
учебных заведений, 
устроившихся на 
территории поселения

Ед. Количество трудоустроившейся молодежи Данные 
похозяйственного учета

1 раз в год

Стратегическое направление 6:Стратегическое направление 6: Развитие благоустройства населенных пунктов Развитие благоустройства населенных пунктов
6.1. Доля не освещенных 

улиц в общем их 
количестве (по 
населенным пунктам)

% Процентное отношение протяженности не 
освещенных улиц к их общей протяженности

Данные Администрации 
поселения

1 раз в год

6.2. Число несанкциони-
рованных свалок на 
территории поселения

Ед. Общее количество несанкционированных свалок Данные Администрации 
поселения, Управления 
ЖКХ, сектор экологии и 
лесных отношений

1 раз в год

6.3. Доля заключенных 
договоров на 
эксплуатацию 
санкционированных 
мест складирования 
ТБО

% 
Процентное отношение количества заключенных 
договоров к общему количеству 
санкционированных мест складирования ТБО

Данные Администрации 
поселения 1 раз в год

6.4. Доля заключенных 
договоров на сбор и 
вывоз ТБО от 
населения к общему 
количеству н.п.

% 
Процентное отношение количества заключенных 
договоров к общему количеству населённых 
пунктов

Данные Администрации 
поселения 1 раз в год

53



№ 
п/п

Название индикатора Единицы
измерения

Расчет индикатора Источник информации
для расчета

Периодичность
расчета

6.5. Количество 
отремонтированных 
внутрипоселковых дорог

м Протяжённость отремонтированных 
внутрипоселковых дорог в разрезе по населённым 
пунктам

Данные Администрации 
поселения

1 раз в год

6.6. Доля созданных в 
поселении добровольных
пожарных дружин

%
Отношение населённых пунктов, в которых созданы
добровольные пожарные дружины, к общему 
количеству населённых пунктов

Данные Администрации 
поселения

1 раз в год

Стратегическое направление 7: Стратегическое направление 7: Развитие провинциального туризма и отдыхаРазвитие провинциального туризма и отдыха
7.1. Количество 

предприятий, 
работающих в сфере 
туризма и отдыха

Ед. Количество предприятий всех форм собственности 
(включая ПБОЮЛ), занимающиеся данным видом 
деятельности

Данные районного 
отдела статистики, 
администрации 
поселения

1 раз в год

7.2. Объемы инвестиций в 
развитие туризма и 
отдыха

тыс.руб.
Суммарные объемы инвестиций, вложенных 
предприятиями и организациями всех форм 
собственности в указанные сферы в текущем году

Данные финансовой 
отчетности предприятий 1 раз в год

7.3. Площадь особо 
охраняемых 
территорий

га Общая площадь всех видов угодий, отнесенных 
муниципалитетом к особо охраняемым территориям

Данные Администрации 
поселения, Департамент 
экологии

1 раз в год

Стратегическое направление 8: Стратегическое направление 8: Повышение эффективности муниципального управленияПовышение эффективности муниципального управления
8.1. Бюджетная 

обеспеченность 
населения

тыс.руб.
Отношение суммы доходов местного бюджета к 
общей численности населения поселения

Данные Администрации 
поселения 1 раз в год

8.2. Доля собственных  
доходов в бюджете 
поселения

%
Процентное отношение собственных доходов 
бюджета к общей величине доходов бюджета 
поселения

Данные Администрации 
поселения 1 раз в год

Из них:
8.4.1.  - налоговых доходов % Процентное отношение налоговых доходов 

бюджета к общей величине собственных доходов 
бюджета поселения

- “ - 1 раз в год

8.4.2. - неналоговых доходов % Процентное отношение неналоговых доходов 
бюджета к общей величине собственных доходов 
бюджета поселения

- “ - 1 раз в год

54



Тираж 15 экз.,   ответственный за выпуск Совет Калтайского сельского поселения 55


	ПРОГРАММА
	социально-экономического развития муниципального образования
	1650
	(район. Бюджет)
	Модернизация школьной котельной в д.Кандинка
	1060
	Замена тепловой сети в школьной котельной д.Кандинка
	Проведение инвентаризации дефицита мощностей подстанций в с.Курлек
	Разработка программы реконструкции электрических сетей в с.Курлек

